

**3** Cena numeru **3**  
centy  
W Przeglądzie Literatury,  
w Podgórze i na prowincji.  
**PRENUMERATA**  
miesięczna w Krakowie: 10 zł  
z dostawą do domu K 150  
na prowincji  
półrocznik pocztowa K 150  
Przenumerata za granicą:  
mk. 150 fr. 2, rb. 1.  
Przebiegacze egzemplarze  
nabywać można we wszystkich  
okazyjach pocztowych i w  
wszystkich dworcach kolej.

# NOWINY

## DZIENNIK POWSZECHNY

**OGŁOSZENIA**  
na własnym polu 14 1/2, na  
każdy następny raz po  
12 h. Drobnie ogłoszenia po  
4 h. od wyrazu (milionem  
80 h.). Nadawca za okres  
pełni 50 h. Spółd na każdej  
stronie po koros 8—, Za-  
łącznik K 20— za tydzień.  
Odbierano przez: Biuro  
Biuro dzienników i ogłoszeń  
Maryana Hucpicya  
w Krakowie, Szpitalna 7  
Administracja „NOWIN”  
al. św. Gertrudy 10 otwarcie  
godz. 8 rano do 8 wieczorn.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340 „Nowiny” wychodzą o godz. 1 1/2, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

### W przededniu ważnych wypadków przez posła parlamentarnego i sejmowego.

Przez Kola polskiego dr Juliusz Leo wyjechał wtorek wieczorem do Wiednia. Przybył tam również minister Długosz, p. Stapiński i szereg wybitnych posłów polskich — a oczekiwany jest dziś przyjazd eks. namiestnika dra Bobrzyńskiego. Przypuszczać należy, że przyspieszony wyjazd prez. dra Leo nastąpił nie tylko ze względu na obowiązek czuwania nad należytym uwzględnieniem potrzeb kraju przy układaniu budżetu państwowego, ale także ze względu na krążące w kołach politycznych wersje o możliwej zmianie w kierownictwie gabinetu. Jak bowiem wiadomo, hr. Stürgkh jest chory i prawdopodobnie urzędowania nie obejmie — a zamiarowi powołania na jego miejsce min. Heynolda (jeżeli taki zamiar istniał) zawczasu przeciwdziałać należy. Przedewszystkiem atoli zjazd kierujących polityków polskich w Wiedniu świadczy o zamiarze odbycia konferencji wstępnych w sprawach krajowych: w kwestyi reformy wyborczej i ugody polsko-roskiej — celem przygotowania gruntu pod obrady klubów i komisji dla reformy wyborczej we Lwowie.

W Wiedniu ważą się obecnie najdotkliwsze sprawy kraju — i w tej sytuacji szczególniejszego znaczenia nabierają uwagi nadestane nam z najpoważniejszej strony:

Kierujący politycy polscy zbierają się w Wiedniu w nastroju bardzo poważnym. Sytuacja w kraju kształtowała się w sposób taki, że przywódcy stronnictw demokratycznych odpowiedzialności za nią brać nie mogą. Przezwlekanie sprawy sejmowej reformy wyborczej, z którą łączy się z natury rzeczy kwestya ugody polsko-roskiej, wywołalo ogólną stagnację w rozwoju darcie krajowej. Sejm nie funkcjonuje i jest niezgodny do pracy, społeczeństwo oczekuje następującego i rozgorznięcia, prądy krótkowzrocznego radykalizmu biorą górę, przywódcy wobec powszechnej apatyi i niezadowolenia tracą grunt pod nogami.

Wina tych przykrych stosunków w znacznej mierze spada na rząd krajowy. W ciężkiej obecnej sytuacji nie można postrzymać się od ubolewania, że eks. namiestnik dr. Bobrzyński nie stanął na wysokości swego zadania. Pan namiestnik złożył ręce i przygląda się temu, co się w kraju dzieje, z zupełną obojętnością. Żadna inicjatywa, żaden impuls odeń nie wychodzi.

Nie twierdzimy oczywiście jakoby p. namiestnik przekadzał reformie; byłby on niewątpliwie rad, gdyby reforma przyszła do

skutku; ale nie podejmuje niczego, aby to wielkie dzieło przyspieszył i tem samcem znowo sejm i pchnął politykę kraju na swe tory. Inaczej, zgoda inaczey postępowal w Czechach ks. Thun. Ten magnat czeski z wyłączeniem całej energii i szczepności, przez dziesięć godzin na dobę, pracował nad urzeczywistnieniem ugody niemiecko-czeskiej i nie dał się strazić żadnemi trudnościami. Świadom swego obowiązku jako szef rządu, a zatem reprezentant najwyższej idei ludu w

kraju i państwie. Mijamy nadzieję, że eks. dr. Bobrzyński wzorując się na ks. Thunio, porzuci swe stanowisko wręczającej bezczynności i spełni swój obowiązek wobec kraju. Przywódcy stronnictw demokratycznych, niewątpliwie zgodnie, zaznaczą swe poglądy w tej mierze — i z ich strony wyjdzie apel do namiestnika, aby natarczywie rozpoczął działanie, do którego z urzędu swego jest powołany.

Wbrew krążącym mniemaniom, jakoby re-

### Automobil atakowany przez orły.



(Opis wewnątrz numeru.)

**CENTRALNY BANK**  
CZECHSKICH KAS OSZCZĘDNOŚCI.

**ÚSTŘEDNÍ BANKA**  
ČESKÝCH SPORITELN.

Filia w Krakowie.  
**WKLADKI OSZCZĘDNOŚCI**

Wchód od ul. św. Jana 1.  
około Koron 115.000.000—

**WADY I KAUCYJE.**

Podatek rentowy i opłaca  
bank z własnymi funduszami

**WKLADKI** na wszelkie okazje  
z odroczeniem do 4 1/2%

WSZELKIE TRANSAKCYJE BANKOWE W RAMACH STATUTU.

Na wypady P.T. Przechowywać należy  
cały zbieg od 10 rano do 7 wiecz. bezprzerwy  
Przekazy akredytowy, inkasa  
na wszystkie miejsca krajowe  
zagran. i zamorskie. Kąpno  
i sprzedaż obcych walut, monet  
i wszelkich papierów wartościow.  
Najtańsze przekazywania pieniędzy  
do Ameryki za pośredn.  
wian. banków: Bank of Europa  
Newy York, WENIA, etc. bank

Walka bandytów z wojskiem i cyrkowcami.

forma sejmowa rozbiła się głównie o sądzania raskie co do liczby mandatów, stwierdzić należy, że ogoda z Rusinami w tej mierze nie przedstawia już większych trudności. Rusini ostatecznie zadowolili się 26%, mandatów, gdy stronnicwa polskie chciały, aby 36%. Wobec ogólnej liczby mandatów sejmowych (305), chodzi tu o mniej więcej 3 próbów; zatem o różnicę, którą przy dobrej woli łatwo wyrównać można. Większe trudności grożą jednakże ze strony konserwatystów. Postępowanie konserwatystów niesieją zmierzają najwidoczniej do odwiecznia i zabiegania reformy. Podnoszą oni bowiem następujące żądania:

I. W sprawie rozdziału mandatów między kurya. Konserwatycy żądają 44 mandatów z kurya wielkiej własności, co absolutnie nie odpowiada dzisiejszym stosunkom. Wszak wiadomo tabularna kurcy się z roku na rok, wazak suma podatków, płacących dziś przez wielką własność, jest mniejsza o połowę od sumy płacącej przed 20 laty! Wszędzie w innych krajach, gdzie przeprowadzono reformę wyborczą, redukowano też stosunkowo do liczby mandatów z kurya wielkiej własności. Żądanie konserwatystów jest tu trudniejsze do uwzględnienia, że kurya wielkiej własności jest wyłącznie polska, zatem ruskich mandatów z niej wykrócić nie można, a ten samemu przy ogólnej liczbie 305 mandatów sejmowych niepospół wykrócić z innych kurya odpowiednio ilości mandatów ruskich. Wszak w kurya wiejskiej nie można przyznać Rusinom większej ilości mandatów niż Polakom!

II. Drugim skłopotem, spieczonym przez konserwatystów, jest ich opór przeciw okręgowi jednomandatowemu. Konserwatycy żądają okręgów 3, a przynajmniej 2 mandatowych, przeciw którym protestują właśnie te kółka i owoce politycy jak Rusini!

III. Wreszcie konserwatycy znnow nie spodiawiają łączną sprawę reformy sejmowej ze sprawą reformy gminnej i powiatowej, a więc ze sprawami, co do których w łonie polskich stronnictw nie ma zgody i do których rozwiązania powołany był może dopiero przyszły sejm.

Wobec tych trudności, czynionych ze strony konserwatystów, wnioskować należy, że tendencja konserwatystów jest niedopuszczalnie obecnie do zakłócenia sprawy reformy wyborczej, lecz przeciw sprawę aż do zakończenia kadencji sejmowej, poczem nastąpiłyby wybory znnow na podstawie starej ordynacyi.

Nowy Sejm nie spieszyby się również z reformą — i taki stan trwać mógłby jeszcze kilka lat. (Nie sądzimy, iżby w sferach decydujących istniał zamiar rozwiązania Sejmu; przeciwnie. Eksc. Bobrzyński miał dość przykości z okazji poprzednich wyborów, żeby chciał rozprężyć na nowo zażętą wielką kampanię wyborczą!)

Kraj jednak żąda miara, nie może się godzić na takie zabiegania kwestyi reformy, kwestyi pałacy, od której zawisło funkcjonowanie Sejmu.

Przedewszystkiem stronnictwo demokratyczne powołane jest w tej sytuacji do działania i wywrze odpowiedni nacisk. Będzie zaś rzeczą rządu centralnego wpłynąć na p. namiestnika, aby wystąpił z twórczą inicjatywą we Lwowie i także w swoim stronnictwie poczynił odpowiednie kroki.

Zrazem do Rusinów wystosować należy wezwanie, aby brakiem umiarkowania w żądaniach nie utrudniali sytuacji. Przewlekła

nie i rozbiżanie reformy wyborczej równa się utrwalaniu rządów konserwatywnych w kraju i utrwalaniu ogólnej stagnacyi.

### Konferencya dra Leo z bar. Heinoldem.

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Wiedeń. Prezes Koła polskiego dr Leo odbędzie jeszcze w ciągu dnia dzisiejszej konferencyi z ministrem bar. Heinoldem. Jak słychać na konferencyi tej będzie się bar. Heinold dumał, aby Koło polskie dało jak najszybszą odpowiedź na przedłożony Kołu swego czas projekt ordynacyi cesarskiej w sprawie uniwersytetu raskiego.

Z pewnej strony zgłoszono wniosek, aby prezydent Koła polskiego odbyło posiedzenie w Wiedniu jeszcze przed zebraniem się poszczególnych klubów sejmowych we Lwowie.

(Jak z miarodajnej strony nam komunikują, Koło Polskie absolutnie nie zgodzi się na ogłoszenie ordynacyi cesarskiej *in statu obstruktionis Rusinów* — i ordre takie skutku nie ukaże. Przep. red.)

### Obchody klubów sejmowych.

Przem przedwstępnych obrad klubowych we Lwowie jest następujący. Na 6-go września zostały zwołane sejmowe i parlamentarne kluby lewicy demokratycznej i ludowców oraz sejmowego klubu centrum, i niektóre kluby narod.-demokratycznego — zaś w dniu 7-go września odbędą posiedzenia przynajmniej wszystkich klubów polskich sejmowych. Przejity te obradów będą przez kilka dni z rządu i prowadzić rokowania z Rusinami. Grupa raskowska posłów sejmowych została zwołana na 9 września godz. 11 do Lwowa.

Pełna komisya sejmowej reformy wyborczej zwołana została — jak wiadomo — na dzień 10 września.

### Wspólne sprawy Monarchii.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 2 września.

Za trzy tygodnie zbiorą się delegacye wspólne. Będzie to dzisiaj ciąg sprawy dwa razy podejmowanej i nie doprowadzonej do końca. Jest rzeczą pożądaną godną, że od szeregu lat ta sama metoda zwlekania i odkładania uchwał prawodawczych, która widzi w dziedzinie gospodarki parlamentarnej austriackiej, zakrada się także do gospodarki parlamentarnej wspólnej). Należy się spodziewać, że tym razem członkom delegacyi będzie dana możność spokojniejszego obradowania nad budżetem wspólnym, nad polityką zagraniczną i nad sprawami wojskowymi. Przed zebraniem się delegacyi oba rządy postarają się oczywiście o zebranie wspólnej rały ministrów. Trezba bowiem uchwalili budżet na rok 1913 w ostatecznej redakcyi.

Jest rzeczą charakterystyczną, że pogłoski o nowych żądaniach ministra wojny na cele artyleryi polowej i fortecznej nie chcą umilknąć. Mimo wszelkich zaprzeczeń pojawiają się ciągle wieści, że minister wojny wystąpi w delegacyach z żądaniem nowych kredytów na powyższe cele. W każdym razie nawet i w tym wypadku, gdyby minister wojny zamilił o nowych żądaniach, ta kwestya stanie na porządku dziennym, ponieważ niemal wszyscy delegacyi żądają od niego wyja

śnienia celom poinformowania się, jak właściwie ta sprawa wygląda. Nie brakuje też twierdzeń, że minister wojny wykreślił się swoich żądań na rok 1913, natomiast będzie wymagał, by udzielono mu potrzebnych kredytów na cele nowych uzbrojeń artyleryi na rok 1914.

Niewątpliwie też i polityka międzynarodowa, w zwłaszcza polityka Bałkańska i polityka morza Śródziemnego dostarczą delegatom tematu do szeregu zapytań i uwag. Owe zapytania, wyrażone pod adresem ministra spraw zagranicznych, poczną ogólnie publiczną w Europie i równocześnie sferze rządowej we Wiedniu, że część spora ludności austro-niemieckiej życzy sobie bardziej energicznej taktyki na półwyspie Bałkańskim. Hr. Berchtold chciał się w zakaś uchronić przed zarzutem bezczynności i dlatego wystąpił z ową propozycją pod adresem mocarstw, propozycją, mającą na celu udzielenie Turcyi rad, by z pomocą odpowiednich reform administracyjnych oparła na lojalnych i sprawliwych siłach rządu do narodów chrześcijańskich, wchodzących w skład cesarstwa otomańskiego. Propozycya hr. Berchtolda tworzy rodzaj demonstracyi, rodzaj manifestacyi mającej przypomnieć Europie, że Austro-Węgry są ten państwem, które posiada prawo pierwszeństwa do interweniowania w Turcyi. Rezultatu praktycznego propozycya hr. Berchtolda nie może dać i nie da. Ale w każdym razie chroni hr. Berchtolda przed zarzutem, że właśnie w tej chwili, gdy wszystkie inne państwa: Niemcy, Rosya, Francya, Anglia zajmowały się kwestyami Bałkańskimi, jedne Austro-Węgry zachowywały się tak, jak gdyby te sprawy nie ich nie obchodziły.

Ministrowie spraw zagranicznych austro-węgierskich nie lubią zwracać, gdy delegacyi interesują się zbytnio sprawami polityki zagranicznej. Tym razem jednak hr. Berchtold będzie musiał członkiem delegacyi odpowiedzieć na zadawane przez nich pytania, odnoszące się do polityki zagranicznej a przedewszystkiem do spraw Bałkańskich i do sytuacji na wodach wschodnich morza Śródziemnego. Ta sytuacya dotyczy zbyt bezpośrednio najwygodniejszych interesów politycznych i racjonalnych Austro-Węgier tak, że milczenie ministra spraw zagranicznych wywołało i że granicy i w sumie państwa wrotalesy jak najbardziej ujmone. Odpowiedzi ministra wojny, same przez się bardzo interesujące, posłużą równocześnie za kąwę dla również bardzo interesującej dyskusyi o stosunkach międzynarodowych, przedewszystkiem o stosunkach na bliskim Wschodzie.

### Niemcy galicyjscy się ruszają.

Wychodzący w Wiedniu organ Związku niemiecko-narodowego „Deutsche Nachrichten” występuje przeciw prasie polskiej, która objawia — jak pisze — pewną irytacyę z powodu zamierzonych podróży byłego niemieckiego ministra-rodaka Schreimera do Galicyi dla zwiedzienia kolonij niemieckich. Pismo to zaprzecza wprawdzie, jakoby eksc. Schreimer miał jechać do Galicyi, jednakże powiada, że o to jest możliwe, że do Galicyi wyjadą politycy polowi, którzy, aby na miejscu zbadać położenie Niemców w Galicyi, które nie jest pomyślane. Dalej pismo zapewnia, że Niemcy nie dają wiele do wywierania jakiegos wpływu politycznego na stosunki w Galicyi, jednakże mają prawo starać się o poprawę doli swoich wsiobrat, ten bardziej, że Polacy robią to samo odnośnie do swoich rodaków na Śląsku.

## Cennik

### IZBY

Wiednia-przem. w Krakowie

w dniu wyjazdu dzielnego Nr 0 g. 13 w pol.

Wakury

Rubli polskiej

placa 251 -

ładają 255 -

terali mieszkalni

placa 117 -

ładają 117-75

Wakury polskiej

placa 98 -

ładają 90 -

Wakury w szaty

placa 100 -

ładają 1020

Klasy cesarskiej

placa 400 -

ładają 405 -

## Śledza

### zbożowa.

Budapest.

Pa. 2 września.

Targ zbożowy.

Ważności na październik 11-40 do

11-41; pasenka na kwiecień 11-08

do 11-09; żyto na

kwiecień 10-08

do 10-09; pszenica

na październik 10-10

do 10-11; pszenka

na październik 10-10

do 10-11; kukurydza

na październik 10-10

do 10-11; pasenka

na październik 10-10

do 10-11; pasenka

na październik 10-10

do 10-11; pasenka

na październik 10-10

do 10-11; pasenka

na październik 10-10

do 10-11; pasenka

# Nowoczesny Zakład Artystyczny Fotografii

Adam Złebiec

Kraków

Basztowa 18 parter.

### Z kranhli katastrof i wypadków.

Kolo Ucieja (Bodenbach) w Czechach północnych w ykolei się wczoraj pociąg osobowy. 7 podróźnych lekko, 3 ciężko rannych.

W Verdun (Francya) wykolei się również wczoraj pociąg osobowy. Dwóch ludzi zmarło na miejscu — ciężko rannych jest 6 osób.

Unęgiel kolo Treviso wywrócił się samochód z pięcioma osobami. Trzy zginęły na miejscu, dwie ciężko rane.

W Gadalajara w Meksyko było wczoraj silne trzęsienie ziemi. Wiele domów runęło, wiele budynków zniszczonych.

### Zderzenie 2 pociągów pod Wiedniem.

Wiedeń. (Tel. w.). Na stacji Klein-Schwechat nastąpił wczoraj przed północą zderzenie pociągu osobowego z towarowym. Kilkaście wagonów zostało zdruzgotanych, a kilku pasażerów odniosło ciężkie obrażenia.

### Zderzenie samochodu z tramwajem.

Rzym. (Tel. w.). Automobil pocztowy, wiozący uczestników niemieckiej wyścigi geologicznej, zderzył się wczoraj kolo Ponte-mozano z tramwajem parowym. Jeden ze studentów zginął na miejscu. Kierownik wyścigi, profesor geologii Heccner z Heidelberg jest ciężko ranny.

### Automobil atakowany przez orły.

(Patrz ilustrację na str. 1)

Rycina dziesięcioletnia, podana za niemiary paryżkami, reprodukuje przyrodę pewnego właściciela dóbr, który automobil jeździł jak z Saint-Maurice do Montpellier. Droga wiodła przez las, gdy w tem nagle za automobilem rozległ się gromy szum. Automobilista skierował się do przodu, które systematycznie dążyły za automobilem, obijając i zbliżając się do niego coraz bardziej. Automobilista był w niebezpieczeństwie życia, gdyż waska drożyna lasu nie pozwalała na rozwinięcie większej sylwetki. Orły były już tuż tuż nad automobilem, gdy wreszcie fatalna drożyna lasu się skończyła i automobil wypadł na szeroka szosę. Zagrozyli automobilista w tej chwili nastawił motor na najwyższą sylwetkę, tak, że po minucie orły zostały o kilka kilometrów za nim.

### Moralne bagno wśród kobiet amerykańskich.

Głód sensacji. — Cześć dla bohaterów noża i rewolweru. — Szadki arystokratki ze zbrodniarzami. — Nowe źródło dochodu opryszków. — Rozpacz nad nowojorskimi.

Dzienniki Nowojorskie omawiają coraz nowo szczegóły skandalicznej afery zamordowania przez policyjną właściciela szpelnieni Rosenthala — zwracając uwagę społeczeństwa amerykańskiego na gangrenę moralną, której źródłem są wyższe stery. Zbliżowane bezwzględnością duma czynią niemycony nigdy głód sensacji. Poszukują jej wszędzie nie wahając się wejść nawet w środowisko najgorzej wyrzniętów społeczeństwa: zbrodni, włamywaczy i zbrodniarzy, aby w ich owymzyswie doznać wrażeń, których nie mogą im dostarczyć ani publiczne widowiska,

ani bndnary, kryjące w swoich zaciszach wyrafinowane orgie zepsucia.

Obecnie wyszło na jaw, że najmłodszą „rozrywki” dla milionerek nowojorskich były szadki z wszelkiego rodzaju zbrodniami, głównie mordercami. Wyrodki społeczne stały się dla nich indywidualną właściwością, sprawnie rewolwerem jest wśród tej warstwy kobiet bohaterem, z którym znajomości poszukują za wszelką cenę, narzucając się nawet na niebezpieczeństwo życia. Rozpowszechnienie tej modnej „rozrywki” datuje się od ostatniej zimy, kiedy uzbrojone bandy dopuszczaly się licznych zapadów na nitech Nowego Jorku. Sprawy ochodziły przed policyjną bezkarnie, co zwracało szczególną uwagę.

Wiady właśnie jedna z młodych dam odświadczyła na zebraniu towarzyskim w pałacu ojca, że znajomości z jednym z owych opryszków mała być wyjątkowo interesująca. Taką samą opinię wyraziły również inne lady i całe towarzystwo rozpoczęło seroko rozprawić, w jaki sposób można poznać się z bohaterami rewolwera.

Doprowadzenie do skutku szadki podają się pewien młody człowiek. Odbiła się w osławionej chińskiej dzielnicy, w wyśludnionym ostatnio nowojorskim syntaku. Przy odpowiednio stołe zastawiały piękne, w bogatych strojach nowojorskie damy, przedstawicielki najwyższych sfer i najgorzej szumowiny wroblemskiego życia, przedstawicielele zbrodni i występku.

Zabawa polegała na tem, że damy podejmowały sam przyjeżdżających zbrodniarzy i ciekawo zaczęły je opowiadaniami swoich przgód, w których główną rolę odegrał noż i rewolwer. Rozmieszkowicie przekonawszy się, że co ich wspaniałowszarkom zabawy chodzi, prześcigali się w opowiadaniach o krawych wypadkach, improwując jaskrawe

szczególne swych zbrodni. Damy miały w umiarkowaniu, śledząc tych „posay zbrodni” — ale „autorom” nie szczególny swego podziwem. Szadki stała się w krótko główna w towarzystwie, bo uczestniczki nie zanochaly opowiadanie o donnych wrażeń swoich znajomym — co wywołało ten skutek, że do owej nory zaczęły zajeżdżać liczne automobile i pojazdy znuzonych arystokratok. — Wkrótce znalazł się impresaryo — kryminalista, który zajął się urządzeniem szadki. Opryski oprócz autego przyjęcia otrzymywali specjalne honorarium za posiedzenie — najmniej 10 dolarów za godzinę. Pozycyko- wnym miejscem tych towarzyskich zebray był szaryk w dzielnicy Chatham Square, ale nie w kilka miesięcy, kiedy właściciel zrobil na szadkach złoty interes — otworzył specjalny na ten cel lokal w dzielnicy arystokratycznej. Interes szedł świetnie, ale niestety po zabójstwie Rosenthala mianego go zwinął — bo mordercy i włamywacze przestali przychodzić na szadki.

Damy ogarnęła rozpacz, której wyrazem były listy, stosami wprost nadchodzące do różnych dam nowojorskich do prokuratora i dyrektora kryminala z prośbą o zwolnienie na rozmowę z aresztowanymi pod zarzutem morderstwa. Rzecz jasna, że wszystkie listy znalazły się w koszu.

Wiele charakterystycznym jest fakt, że owi bohaterzy noża i rewolwera wyrażali się o swoich „gościach” jak najgorzej, awatując damy za zrywawane.

Obecnie więc zarówno w sferach zbrodniarzy i arystokraty panuje żaloba — pierwszym brak tróćta dochodu, drugiej rozrywki. Winną tena polityka, która baczejjsze 100-ku otacza podejrzane lokale. Ciężność policyjna jednak, choćby największa, nie podnieśli poziomu moralnego towarzystwa wyższych sfer, wśród którego zepsucie wyraża się w zastraszający sposób.

## Nie męczyć dzieci przedwcześnie!

### Kilka słów przed sezonem szkolnym.

Od jednego z telarzy krakowskich otrzymujemy następujące uwagi:

Dzieci u nas rozpoczynają naukę nieraz przedwcześnie i nieczne są zbyt forsownie. U wrót sezonu szkolnego trzeba rodziców i wychowawców przestraszyć, że dziecku nie należy męczyć nauką.

Już w pierwszych latach życia dziecko ze zbyt zamożniejszych bywa przeznaczane zbyt gorliwej opiece rodzicielskiej, bywa nadmierne drážnionem powolnija zapytań i objaśnień ze strony otoczenia. Pięciolatek maluch, blady, anemiczny, nie umiejący dobrze podskoczyć, już wskazywało, że czegoś się dzieje, że jest „nauki o rzeczach” uczyla go rehlunka. Nietylko wie, lecz umio o tem nieraz opowiedzieć w kilku zmiach. Przez następane lata tyle się nauczy, że w 10-tych roku życia idzie do pierwszej klasy gimnazjalnej. Szkoła choćcica przyjmuje, a rodzice chlubią się, że ich synek nosi mundurzek uczniowski. Nie chca, czy nie umieja patrzeć w przyszłość, która dla ich dziecka w podobnych warunkach przedstawia się bardzo niepomyślnie.

Zbyt wczesne i poddawanie dzieci do szkół rodziców, zwłaszcza dzieci nierozwiniętych, ma ledwie fizyczne, fatalnie na ich zdrowiu się oddziały. Rodzice i nauczyciele nie dość oświadcamiąją sobie, że wstąpienie dziecka do szkoły to nowa epoka w jego życiu. Moc najrozmaitszych nowych wrażeń gwałtem obecnie wleiska się do przeczałonemu mózgu dziecka, które przez pierwsze tygodnie pobytu w szkole znajduje się w stanie wprost oszalenia

i nieostannego podniecenia. Ze spaw, z gorączkową obawy spóźnienia się nigdy nie zdąży zjeść spokojnie pierwszego śniadania i intensywnie pracuje o głodzie. Jeżeli do tego dodamy bardzo często niedopowiedzenie warunki higieniczne szkolne (kurz, ciemnota), łatwość zapadnięcia na najrozmaitsze choroby zakaźne, co wobec nagromadzenia dużej liczby dzieci jest wprost nieuniknione, to zrozumieni, dlaczego wszyscy lekarze szkolni nolują opóźnienie, a nawet za zatrzymanie rozwoju fizycznego dzieci w pierwszym roku pobytu w szkole, anemije i rozmaite objawy nerwowe.

Rodzice zapominają, że z chwilą wstąpienia dziecka do szkoły rozpoczyna się stopniowo wkładanie na jego barki coraz to większych ciężarów, co rok nowo przybawiają przedmioty, z których każdy, według zdania nauczyciela, jest „najważniejszy”, a badania zameczony mózg dziecka, niby nadmierne wybujały pod rośliny, obciążony plodem zbyt wielkim, gnie się i łamie pod ciężarem ogromu wiedzy, traci dawną lotność i świeżość.

A we poprawki powakacyjne, które urządza najelementarniejszym zasadom higieny szkolnej.

Jeż to raryz zdarza się widzieć malucha, przedstawiającego, zjaje się, szkielet, pokryty skórą, anemicznego, z beklintem zylkami na rachitycznej czaszce, dla którego oćiec wyprasa poprzyki, byle tylko zasleć mógł półkę wyżej, byle „nie stracił roki”.

### Rozwiązaj jazyk!

Do Warszawy	314 n. posp.
Do Krakowa	645 d. osob.
Do Lwowa	210 n. posp.
Do Kijowa	820 d. osob.
Do Moskwy	1075 d. posp.
Do Petersburga	240 d. posp.
Do Berlina	2 d. osob.
Do Paryża	538 d. osob.
Do Londynu	715 n. posp.
Do Amsterdamu	841 n. osob.
Do Brukseli	92 n. osob.
Do Genui	1036 n. osob.
Do Barcelony	1130 n. osob.

Do Wiednia	1245 n. posp.
Do Pragi	384 n. posp.
Do Budapesztu	626 n. posp.
Do Sofii	652 d. osob.
Do Belgradu	923 d. osob.
Do Moskwy	142 d. osob.
Do Petersburga	157 d. osob.
Do Warszawy	230 d. posp.
Do Krakowa	246 d. posp.
Do Lwowa	210 n. posp.
Do Kijowa	820 d. osob.
Do Moskwy	1075 d. posp.
Do Petersburga	240 d. posp.
Do Berlina	2 d. osob.
Do Paryża	538 d. osob.
Do Londynu	715 n. posp.
Do Amsterdamu	841 n. osob.
Do Brukseli	92 n. osob.
Do Genui	1036 n. osob.
Do Barcelony	1130 n. osob.

Do Zakopanego	7 d. posp.
Do Tatrzycy	1026 n. posp.
Do Zakopanego	845 d. osob.
Do Tatrzycy	1207 d. osob.

Do Włocławka	890 d. osob.
Do Torunia	130 d. miesi.
Do Łodzi	740 n. posp.
Do Bydgoszczy	9 n. posp.
Do Gdyni	1020 n. osob.
Do Gdańska	1106 n. osob.

Pociągi wozowe	124 d. osob.
Do Krakowa	124 d. osob.
Do Lwowa	622 d. osob.
Do Kijowa	124 d. osob.
Do Moskwy	230 d. posp.
Do Petersburga	426 n. posp.
Do Warszawy	865 n. posp.
Do Krakowa	924 n. posp.
Do Lwowa	650 d. osob.
Do Kijowa	832 n. osob.
Do Moskwy	1043 n. posp.
Do Petersburga	247 n. posp.
Do Warszawy	845 d. osob.
Do Krakowa	818 d. osob.
Do Lwowa	124 d. osob.
Do Kijowa	1045 n. osob.

Do Wiednia	807 n. posp.
Do Pragi	526 n. posp.
Do Budapesztu	626 n. posp.
Do Sofii	720 d. posp.
Do Belgradu	818 d. posp.
Do Moskwy	1150 d. posp.
Do Petersburga	242 d. posp.
Do Warszawy	452 d. osob.
Do Krakowa	841 n. posp.
Do Lwowa	84 n. posp.
Do Kijowa	935 n. osob.
Do Moskwy	1138 n. posp.

Do Zakopanego	7 d. posp.
Do Tatrzycy	1026 n. posp.
Do Zakopanego	845 d. osob.
Do Tatrzycy	1207 d. osob.
Do Włocławka	890 d. osob.
Do Torunia	130 d. miesi.
Do Łodzi	740 n. posp.
Do Bydgoszczy	9 n. posp.
Do Gdyni	1020 n. osob.
Do Gdańska	1106 n. osob.

Mais (żółte) z prawdziwej białki - MONOPOL z wata - ZENIT (biała) z tak zwanej białki (transzacji)

# J. Majewski i Ska, w Kowie.

Filia we Kłowie, ulica Sułkowska 17

Dramat w 7 aktach  
M. Szwedowa  
Kłódka  
K. Szwedowa

Pawel I, cesarz  
L. Sześciński  
Aleksandra, syn  
Pawła, następcę  
tronu  
J. Borowski

Kawaleria, syn  
Włody, wleci  
K. Szwedowa  
S. Stankiewicz

Macyś Fiedorow  
A. Cieszczyński  
Włodyślan, żona  
Aleksandra

Olga, hr.  
Pahlen, go  
berator wojskowy  
W. Szwedowa  
Maryczka

Deputacja, dowódca  
pułku  
Sierozimowski  
W. Szwedowa  
Pawłowa, generał  
Pawłowa

M. Jankowski  
Kłódka, powiódł  
W. Sześciński  
Kawaler, szlachta

Szczubart  
Pater Grabow  
K. Szwedowa  
Generał  
Mansfeld

H. Wójcicki  
Regener, obywatel  
Schmidt  
Czerwinski

Wojewódzki, dowódca  
wojskowy  
Boguski  
Stankiewicz

S. Jankowski  
S. Jankowski, starszy  
Kapitan  
P. Puchalski

Stary, szlachta  
W. Szwedowa  
M. Szwedowa  
Wojewódzki, por.

Wojewódzki, por.  
Nowicki  
Wojewódzki  
Wojewódzki

Wojewódzki  
Wojewódzki  
Wojewódzki  
Wojewódzki

H. Górska  
Szczubartowa  
J. Modrzewska  
Kiryłow, generał  
W. Symborski

Wojewódzki  
Wojewódzki  
Kawaler  
Wojewódzki

H. Wójcicki

4  
Nr. 200 „NOWINY, BIULENIK POWSZECHNY” z 4 września 1912.

I biedny chłopiec zamiast wznosić swe wzniosłe myśli, kuje przez lato, denerwuje się nieustannie myślą, z którą kładzie się spać i wstaje, czy tylko uda mu się złożyć egzamin powakacyjny.

W naukowoci swej rodzice tacy są, że powtórzenie i pogłębienie kursu danej klasy, to istotnie „strata czasu” w życiu, że otrzymywanie nastaw i był dyplom ze szkoły wyższej jest kresem wykształcenia młodzieńca; zapominają całkiem, że przez całe życie ułamek się trzeba, że ten tylko w ciężkiej walce o byt ostać się może, kto posiada mocne i wytrzymałe nerwy i mięśnie, i inaczej lała życia go znajje, warunki życiowe go zgnoją.

Kto z nauczycieli nie zna chłopców, którzy, będąc dziećmi, w podzwierpawiali całe otoczenie na swój mądrym pytaściami i odpowiedziami, nie mając lat 6 nicie śpisali a przed ukłóceniem lat 8 słóżyli doskonale egzamin do klasy wstępnej, potem jednak zaczęli coraz bardziej w naukach utykać i wprost śpieli umysłowo, wywołując w rodziców i wychowawców zawód i rozczarowanie!

Jezeli tak sarowo piętający przedwcześnie zużywanie sił nerwowych w nauce szkolnej u chłopca, to tembardziej z całą bezwzględnością zwałczać należy przeprowadzanie myślowe w szkole naszych dzieciactwa. Zbyt wczesne oddawanie dzieciactwa do szkół męci się z całą surowością i nieubiegającą siłą do ich zdrowia. Ciężkie postacie błędny, niemal nieznan wśród dzwódek wiejskich, niejednolite równowagi psychicznej, skłóności do szpazmów, omleń, wyczerpywanie się przy każdym wysiłku, otm, co wraz ze świadectwem, mając z pensji 16-letnia panienka, która, mając lat 8, już wstąpiła do szkoły.

Dzieciactwa taka to zakłócenia materjału na kapryśne i nieurownoważone histeryczki, która będą zatrwały życie sobie i otoczeniu. I tu rodzice zapominają, że córki ich przedawzięciem, zgodnie z prawem przystojności, powinny wyszwać na zdrowe kobiety, któreby potrafiły łatwo urodzić, wiać nasieria wykarcić i same rozmawiać wychować swe dzieci. Tylko zdrowa, wszechstronnie rozwinięta kobieta podda ciężkim obowiązkom żony, matki i obywatelki.

Streśny się.  
Po pierwsze, należy uświadomić rodziców, że przejęcie dziecka od życia swobodnego do systematycznej nauki szkolnej powinno odbywać się stopniowo, nie wywołując żadnych wstrząsów w jego umiśle, że zbyt wczesne oddawanie dzieci nawet rozwinętych normalnie do szkół jest wyszce szkódiwe ze względu na ciężką pracę umysłową, jaka dziecko czeka w latach następnych.

Z SALI SĄDOWEJ.  
Obchrobawenie polowego dworskiego.

Kraków, 2 września.  
Dzisiaj rozpoczęła się września kadenca sąsiedzielska. Na lawie oskarżonych zasiadają trzech wójtów i jedenak podmiejskich. Trzech dozorców z naładowanymi bagażami nadaje sytuacji pewną grę, która arestą harmonizuje z ciężkimi i bródnymi i dokonanego rabunku z 99 k. i 100 k. i gwałtu publicznego z 99 k. i 100 k. pod których zarzatem obwinieni pozostają. Wojewię Zająca, polowy dworski z Brzezia w powiecie bocheński, wrócił 28 kwietnia br. gościem prowadzącym z Podgórzem do Wieliczki w stanie nieko poditym. Za ras za Podgórzem przystąpiło do niego trzech

nieznanych ludzi, którymi byli Władysław Karpala, 20-letni wyrobnik, Jan Pajak, 22-letni ceglarz i Władysław Lompczyk, 22-letni wyrobnik — wszyscy z Podgórz. Pajak przytrzymał Zająca za rękę, Lompczyk zastąpił mu drogę z przodu, a Karpala wyrwał mu z kieszeni przemocą harmonijkę i pogłębione z kłótwą 10 kor. Zająca zaczął krzyczeć, a wójtowa Karpala za grabowanymi przedmiotami amnką, zaś Pajak i Lompczyk zaczęli go bić jakimś tępym narzędziem, zdejając mu leższe rany nad okiem, potem pobiegli za Karpala.

Zająć pobiegł za Rubasiem i zastał ich w karczmie p. Lippermanna. Zając chciał im zaufanować wódkę, była tylko mu oddać zabrowane pieniądze, lecz napotkali na stanowczy opór z ich strony, Pajak i Lompczyk zaczęli nawet z nożami ka niemu tak, że musiał się schronić w sypialni Lippermannów.

Rozprawy przewodniczył r. a. Obtulowicz. Oskarżenie wnosil prok. dr. Rosławski, Karpala i Lompczyka bronił mecenas dr. Szalay, a Pajaka dr. Waronhant.

Obwinieni stanowczo wypierali się winy i twierdzili, że ani nie rabowali, ani nie bili, ani nie grozili. Natomiast liczni świadkowie zeznawali na ich niekorzyść. Wyszko także na jaw, że Pajak jest szanym gwałtownikiem, gdyż jego konstatacja karza wykazuje 14 skarań za kradzieże, gwałty publiczne i biłki.

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał na podstawie wyroku przysięgłych uwoił wszystkich od zarzutu rabunku i gwałtu publicznego, a zasądził jedynie Pajaka i Lompczyka na kilkumiesięcy arestat za przekroczenie kradzieży.

Co słychać w mieście?

Kraków, 3 września.  
Muzyka kościelna na wystawie architektonicznej. Przez miesiąc wrzesień i październik w kaplicy na organach grać będzie regularnie co czwartek o 5—6 pon. p. Tomasz Flaża organista św. Piotra w Krakowie.

Koncerty muzyki węgierskiej. W czasie, gdy wszystkie muzyki są poza Krakowem na wielkich manerach, Komitet po starał się o oryginalną muzykę węgierską z Prvinyę, która grać będzie codziennie od 5—9 na placu Wystawy.

Wydawnictwo wzorów mebli. Dzieki staraniom min. Zaleskiego, min. galicyjskiego i prez. dra Leo uzyskała Dyrekcja mił. Muzeum techniczno-przemysłowego w Krakowie subwencję w kwocie 10,000 koron z 1/2 duszu takś dworskich na wydawnictwo wzorów mebli dla staroży, a to szczególnie wzorów mebli dawnych i nowszych o wybitnie swojskim charakterze. Subwencja ta ma tak dla naszego staroży, jak i wogóle nadzwyczajnie znaczenie, gdyż ułatwia wyrugowanie niejednokrotnie obrzydłych wzorów, którymi staroży nasi z powodu zupełnego braku wydawnictw takich w polskich dotąd muzeal. instytucjach. Znaczenie tego wydawnictwa będzie tem większe, że Dyrekcja Muzeum zamierza szczególnie w roku 1913, a to mebli stwołów starych, uwzględnić typowy w swoim rodzaju „Bildermeisler” krakowski, którego wykwinne formy i wygodna budowa są znane, a który zaczyna coraz to więcej zanikać przez niszczenie się i wykupywanie przez handlarzy pospółchogólnych mebli.

Wydawnictwo to będzie przez Dyrekcję rozrzucone po całej co najwięcej własnych kosztów pomiędzy staroży polskich i przyezni się bez wątpienia do podniesienia wartości artystycznej tychże wyrobów, tembardziej, że Komitet w tym celu przez Dyrekcję zwołać się mający składać się na tak z rekonstrukcją jak i wybitnymi na tem polu działającymi artystami.

Galicyjskie fabryki zapałek. Konferencja doło-austryjskiego Towarz. eskontowce, Zakładu kredytowego, gal. Banku przemysłowego i Żiwnotności Banka w sprawie zjednoczenia fabryki zapałek w Towarzystwo akcyjne, doprowadzili w ostatnim miesiącu do tego rezultatu, że cała odnośna akcja została zasadniczo zakończona. Konсорсум banków znajduje się obecnie w posiadaniu listów opcyjnych, które zostały wystawione przez fabryki zapałek, stojące poza związkiem „Sok”.

W przedsięwzięciu to zostaną przemienione w Tow. akcyjne z kapitałem zakładowym 10 i pół miliona kor.

Bezplatna nauka muzyki. Z Krak. Instytutu mu. komunikują nam: Pewna ilość miejsc bezpłatnych na wszystkie działy nauki jest do obśadzenia między uczniami biednych a utalentowanymi. W celu uzyskania miejsca bezpłatnego należy wnieść podanie wraz ze świadectwem uobstwa do d. 4 września do kancelarii Instytutu ul. św. Anny 1, 2.

W szkole dramatycznej praktycznym lekcyom szkolnym p. słuchawić się mogą wszyscy interesujący się sztuką dramatyczną bez uiszczania wstępu. W celu uzyskania karty wstępu należy zgłosić się listownie lub ustnie w kancelarii szkoły ul. św. Anny 2 (od 11—1 i od 4—8 ej).

Osobliw. Dyrektor kości pałastowych, radca dworu Włodzimierz Zborowski, wyjechał na kilkutygodniowy urlop.

Tajemnicze zniknięcie dzwierzyni w Rakowicach. Siedziwo w sprawie tajemniczego zniknięcia Wiktoryi Satorowej z Rakowice, dotychczas nie wydało pozytywne go wyroku. Uwzięnió pod zarzutem zamordowania siostry, brat rodzony Józef Satora, przemy, by dopuścić się zarzuczonego czynu. Sędzia śledczy Dr. Blachociński ma jednak poważne powody do przypuszczenia, że Satora śmiercieniu siostry pobii, a następnie zwłoki jej gdzieś zakopał. Po powrocie wojska z manerów zarządzi sędzia śledczy przeproszenie całej zakwestyowanej znacznej przestrzeni gruntu na około objęcia Satorów. Poszukiwania tedy będą systematycznie prowadzone przy współudziale znacznego oddziału pionierów. Osobno wyostawał sędzia Dr. Blachociński wznowienie do wszystkich starostw, urzędów gminnych i posterunków sanitarnych w Galicji, by czynili poszukiwania za Satorowanymi.

Dla abonentów telefonicznych. Okazano nam bardzo dowcipnie skonstruowane bloczki telefoniczne do nowych aparatów samoczynnych. Bloczek ten, prawie zastrzeżony, składa się z notesa kartkowego, przytwierdzonego stałe płytką blazaną do wierzchołki płaszczyzny aparatu. Dla abonentów telefonicznych, zwłaszcza biur bankowych, kancelaryj, adwokackich, lekarskich, kniekich iłd., staną się nowe bloki patentowo nieodróżniami. Nabywać można w składzie druków „Sarmacz”, oraz w sklepie B. Aleksandrowicza (Długa 1). Nowy artykuł jest szeroko w pomyśle, jak w wykonaniu, wyrobem krajowym.

Zakład galanteryjno-introligatorski Roberta Jahody, zaszczytnie znany w Krakowie ul. Gólebja 1, 4, wykonał mszał we

Magazyn Nowości  
B. Wierzejskiego  
K Kraków, Rynek Linia A-B.  
już nadeszły oryginalne angielskie płaszcze jesienne i zimowe.

drug projektu p. Henryka Ciemby, przed-  
liczny maż, oprawy w fioletowy szafian  
z inkrustacjami w skórę, przeznaczony na  
wystawę kościelną w Wiedniu, oprócz tego  
witraży i kilka książek do nabożeństwa.

Z teatru „Nowości”. Nowy program,  
którym dyrekcja otworzyła sezon jesien-  
ny należy zaliczyć do najlepszych. Operetka  
„Cyganeria paryska” o pięknej muzyce St.  
Reinhardta i bardzo wesołej treści grała  
zdecydowanie p. Felice w roli głównej o-  
raz pp. Gawlikowska, Karbowska, Sydor i  
Karłowicz tworzą doskonały zespół.

W zespole warietowej występuje znakomita  
para brodzkich strażników, Gdyczyński polski  
brzechowca, Gnarany, inżyniera taneczka  
z wężami i marzyna, jako fenomenalny wir-  
tuoz na trąbce.

Szpilkę z trzema brylantami do kra-  
wacki zabrała policyja na Piłsniu Zwierzyn-  
nicieciem od pewnej podejrzanej osoby. Szpilka  
w kształcie konieczny przedstawiła war-  
tość 300 koron.

Ucieczka złodzieja. Wojciech Pazdur,  
gospodarz rolny z Kosiny wielkiej, doniósł  
do krauwackiej policyi, że Józef Pazdur, lat  
18, skradł mu 730 koron i zbiegł w niewia-  
mych kierunku.

Nieszczęśliwy wypadek. Wczoraj we  
fabryce cementu Libana w Bonarce robotni-  
cy 20-letni Józef Dojowski, 20-letni Jan Ma-  
jer i 31-letni Antoni Golicko wpadli do wa-  
pieniaka i doznali silnych porażeni na twa-  
rzy; wskutek odmieszonych ran, grozi im nie  
bezpieczeństwo utraty wzroku.

Pod koła naśladowano cegłami wozu do-  
stał się wczoraj 15-letni Karol Pieniążek i do-  
znał ciężkiego połamania obojdu nog.

O napad w sklepie jubilerskim. Głuszy  
cz-rwocowy napad na sklep jubilerski  
p. Wojciechońskiego przy ul.  
Wielkiej dotychczas nie został wyjaśniony.  
Śledztwo przeciw niewiadomemu sprawcy,  
który na miejscu czynu pozostawił widoczne  
ślady swej bytowości, nie wydało żadnego re-  
zultatu. Obecnie, jak się dowiadujemy, śledz-  
two na wniosek prokuratorji zostało (aż do  
wykrycia sprawcy) zużycowane a akta sprawy  
prowadzący do rejestragiury, gdzie  
sprócz swych tam blogin obok akt tyłu niewy-  
krzyśnych w ostatnim roku sensorycznych zbro-  
dzeń — że wspomniemy tylko zamordowanie  
k. p. Sienkiewicz na Szlaku, włamanie do  
podróżkiego kabatu, włamanie do kasy  
podróżkiego urzędn pocztoowego, włamanie  
do kasy zalichowca przy ul. Gertrudy i t. d.

Z kroniki żoźbnej.  
Antoni Sadowski, lat 60, zmarł 2 b. m.  
Józef Liszkiewicz, lat 46, zmarł dnia  
3 b. m.  
Michał Bochenek, lat 54, zmarł 2 b. m.  
Franciszka Suligowska, lat 40, zmarła  
2 b. m.  
Aulea Kumala, lat 36, zmarła 2 b. m.  
Fryderyk Drodził, lat 29, zmarła 2 b. m.  
Jan Odrowąż Waligórski, lat 70, zmarł  
2 b. m.

Ż. krauj.  
Nie zginał w Tatrach. Jak już wczoraj  
dowiedzieliśmy, alarm z powodu rzekomego za-  
gęnienia p. Gepperta był przedwczesny i  
zgłupopotrzebny. Donoszą bowiem dzisiaj  
z Zakopanego, że p. Geppert przebywa w  
pociąg wzdłuż w swego brata w Bystręj  
pod Jasiąnem.

Z Tarnowa. (Stow. kałarski) — Siroki  
piłnikarzy. Do niedawna prawie stowarzy-  
szenia robotnicze w Tarnowie prowadziły ży-  
wość sechotniczą. Zwywy ruch, zwłaszcza  
wśród młodzieży robotniczej i rękodzielni-

czej wywołala przed dwoma laty założona  
przez Bratowia Kola P. S. i J. Czejli-  
robotnicza T. S. L. im. Jana Kilińskiego.

Drugą nową organizacją to „Stowarzy-  
szenie zawodowe czeladników kałarskich”, za-  
łożone w maju b. r. Tarnów pod względem  
przenysła kałarskiego po Krakowie i Lwo-  
wie zajmuje trzecie miejsce w Galicji. Dzie-  
ki solidarności i poparciu kierowników fa-  
bryki „Kłora” pp. Szykińskiego i Guszka, za-  
wiązało się „Stowarzyszenie zawodowe czela-  
dników kałarskich”. Nowe stowarzyszenie  
zanalzo poparcie szerokiej kół obywatelska  
tarnowskiego. Stow. stoi na granicy narodo-  
wemu.

W fabryce „Bartik i Ska” prowadzą ro-  
botnicy pilnikarzy już od trzech tygodni  
starek, domagając się podwyższenia płacy.  
Zarząd fabryki postanowił zwinąć oddział  
fabryczny pilników, o ile robotnicy nie po-  
wrócą do pracy. Strajk nie ma racji a po-  
jawie się uzasadnienie jedynie w agiacyi  
socjalistycznej — którzy w ten sposób ratują  
„przemysł krajowy”.

Z Makowa donoszą nam: Onegdaj od-  
było się w Zawoju uroczyste poświęcenie ka-  
mienia pamiątkowego ufundowanego przez  
gminę: Białe, Skawice, Zawoję dla p. Fr.  
Roeyera, nadzarządcy arcyksiążęcego z Ma-  
kowa, za jego trybit i starania około budowy  
drogi powiatowej z Makowa do Zawoju. Po  
uroczystym nabożeństwie (celebrował ksi. Rhd),  
zebrani liczące uczestnicy udali się pod pom-  
nik. Przemawiał: proboszcz ks. Kłis, wójt  
zawojski Włosiak i zarządca arcyksiążęcy  
z Bystrzy p. Maczyński. Wzruszony p. Roe-  
ver podziękował serdecznie za tak wspaniały  
dar.

Uroczystość zakończono bankietem, na któ-  
rem toastował dr. Uchez, ks. Kłis, J. Z. Lan-  
kan i p. Wawrocha, podkreślając przyjaźni  
stosunek między arcyksiążęcego do społe-  
czństwa polskiego w Brnani i trybit. Nie  
mógł arcyksi. p. Sikora, naczelnik sądu w  
Mankowie Babichni, marszałek Rady powiat-  
wej Bzowski, poseł do Rady państwa Cezar  
Haller, L. Kocjan, poseł na Sejm krajowy, ks.  
Kar. Lubomirski, J. Malisik, poseł do Rady  
państwa J. Rasin, starosta Trzaskowski, b.  
marszałek pow. Stolarski i w. i.

Reka w miocarni. Z Dąbrowej dono-  
szą nam o nieszczęśliwym wypadku, który  
wydarzył się w Nieszczyne. Gospodarz Kó-  
wani manipulował tak nieostrożnie koła mi-  
karni sąsiada, że trybit porwał na rękę do  
wewnątrz maszyny i pozostąpił. Pomocy le-  
karskiej udzielił nieszczęśliwemu lekarz z Da-  
browy dr. Pehnel.

Z Nowego Sączu. Kradzieża. Onegdaj-  
szej nocy nieznanu sprawcy dopuścili się  
kilku kradzieży na skądę przesyłowców i  
kierków. I tak: włamali się do drogerji p.  
Kwieciskiej, do sklepu p. Dobrowolskiego,  
p. Smolechskiej, do ciekarni p. Szecapania  
(praczył się ofiicjalkierami), następnie obra-  
bowali ogród p. Wasutowskich. Za złodziei-  
stwami policya.

Wystawa w Żywcu. W niektórych pi-  
smach pojawia się w korespondencyi z Żyw-  
ca Nowiska, jakoby zapowiedziana na rok przy-  
szły wystawa przemysłowa i rolnicza w Żywcu  
została zaniechana.

Przedymu komitetu Wystawy nadaly nam  
pismo, w którym zawiadamia, iż ta wiado-  
mość jest nieprawdziwa, komitet bo-  
wiemu żadnej uchwały co do zaniechania Wy-  
stawy nie powziął a rozpocznie prace na  
rzecz Wystawy są dalej prowadzone. Posie-  
dzenie pełnego komitetu Wystawy odbędzie  
się w Żywcu w pierwszych dniach wrze-  
śnia.

# Telegramy „Nowin”.

## O rekonstruując gabinetu.

(Telefonom od naszego korespondenta).  
Wiedeń. Dziśszego „N. Fr. Presse” do-  
nosi, że bar. Heindol odbędzie w tym ty-  
godniu jeszcze w Br. Sturghelhem konfe-  
rencyę, na której zapadnie decyzja w sprawie  
uzupełnienia gabinetu. Posel  
czeski Witkowski, o którym poprzednio  
mówiono, nie ma zbytich szans otrzymania  
tej teki, a to choćby z tego powodu, że za-  
den posel czeski nie zasiada w obecnym ga-  
biniecie hr. Stryhka. Najwiękšie widoki ma  
obecnie kandydatura ks. Schwarczen-  
bergsza.

W tym tygodniu zapadnie też stanowca  
decyzja w kwestyi, czy obecny minister ha-  
rodo R. Rüssel pozostanie w urzędowaniu.  
(Minister hr. Rüssel jest, jak wiadomo, cho-  
ry i lekarze zalecają mu oducinięcie się z za-  
cznie życia prywatnego. Prapp. red.)

## Przed zawarciem pokoju włosko-tureckiego.

Rzym. (Tel. wł.) Prezydent gabinetu włos-  
skiego Giolitti odbył wczoraj konferen-  
cye z ministrem spraw zagr. Sa-u-Giuliano  
w Tigioli. Konferencya ta ma być i ostat-  
nią za czasami, gdyż obojczy się rokowań  
pokojowych włosko-tureckich, jakie się toczą  
w Szwajcaryi i które — co nie ulega wą-  
tpliwosci — znacznie już naprzód po-  
stały.

Tercya prowadzi rokowania na własną  
rękę bez pośrednictwa któregokolwiek mo-  
cerstwa. Kasa mediatorce nie będą  
udrugiwały zawarcia pokoju, jeżeli  
hyle tylko interesy moralne Turcji, zwa-  
ższyca już prestige w koncercie europejskim,  
na tem nie weterpiała.

W inlejszych kółach dyplomatycznych za-  
powiadają, że Włochy nigdy by się na to nie  
zgodyli, by kwestya pokoju hyle de-  
cydowana na konferencyi między-  
narodowej.

## O budowę floty pousyjskiej.

Berlin. (Tel. wł.) „Vossische Zeitung” do-  
nosi, że obecnie jest już wiadomy cel i re-  
zultat wizyty Poincaręgo w Petersburgu.  
Chodziło o odbudowanie floty rosyjskiej. Mi-  
mo, iż Dama, chwalcąc potrzebę na ten cel  
kredyty, zastrzegła, że flota ma być bu-  
dowaną w Rosyi, Poincarę przeprowadził, że  
budowa całej floty rosyjskiej oddaną będzie  
zakładom francuskim, naturalnie przy  
pomocy kapitału francuskiego.

## Spiegłostwo włoskie w Tyrolu.

Innsbruck. (Tel. wł.) W Vermiglio are-  
stowano pod zarzutem spieglostwa na rzecz  
Włoch tamtejsza nancyzalka pne Herrnie  
Panizza. Odstawiono ją do sądu w Try-  
encie.

## Zuchwałé włamanie.

Londyn. (Tel. wł.) Ogromnie śmiałej kra-  
dzieży dokonano tutaj w nocy z niedzieli na  
poniedziałek. Oto niewiódłoczek bandyci wtarg-  
nęli do hippodromu (największego testru  
warietowego), patr onem dymitowim  
rozszarli zamek opancerzonej kasy, poczem  
zabrali całą znajdującą się gotówkę w kwoty  
10,000 funtów sz. (250,000 kor.) Jeden  
strażnik, który szastował drogę handymn,  
został przez nich skrapowany i zachloro-  
formowany.

# Teatr

## Teatr i widowiska

### REPERTUAR teatru miejskiego.

- 3 września
- Wiedzi
- 4 września
- Spride:
- „Kobiety, gra i wino”
- 5 września
- Czwartek:
- „Kobiety, gra i wino”
- 6 września
- Piatek:
- „Kobiety, gra i wino”

### TEATR na wystawie architektonicz.

Włosek:  
„Wesołe jama”  
Kabaret.

### TEATR Nowości.

Operetka:  
Gyganyeria paryska  
Gynercy strzeli cy fenomenali  
Brzechowca  
Gyganyeria z Warszawy  
Indyjska  
Lanczka z węża mi  
Muzykalny  
kłown murzyski  
Początek o g  
8 wieczór.

### TEATR APOLLO

1 września.  
Inauguracyjne  
przedstawienie  
Teodora Liow-  
ska subreka  
Walawica sub  
reka.  
La belle Leono-  
ra, tancerz  
bi-spasiata,  
J. Żydowski,  
Humorysty  
polski.  
Początek  
o g 8 wieczór.  
Kabaret  
Początek o g. 11  
wieczór.

### EDISON

Początek ogledz.  
3 i pół wieczór.

**CARLEROBY** Franciszek Martin<sup>2</sup> Kraków, Rynek gł. 12.

dzicinna dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14  
kapturki, kapelusze, pończochy, skarpetki, bielizne  
trykotarze i całe wyprawki dla niemowląt poleca

# Z zaboru rosyjskiego i Rosyi.

## Orgie bandytyzmu. Obżęcenie bandyty.

Warszawa. (Tel. wł.) Wczorajszej nocy oddział policyi i wojska udał się na przedmieście Nowe Brudno i tam otoczył jeden z znajdujących się w pobliżu rogatki domów, w którym schronił się głośny bandyta Kazimierz Zborowski. Bandyta najrzużej zblizniacze się wojsko i policyę zaczął strzelać. Wojsko przystąpiło do regularnego obżęcenia domu. Po d w godzinnej strzelaninie, Zborowski wystrzelawszy wszystkie naboje został ujęty.

## Wybory do IV. Dumy.

Wilno. (Tel. wł.) Postępowe grupy polskie jako kandydaci do Dumy wystawiają tutaj adw. Krzyżanowskiego.

Warszawa. (T. wł.) O sytuacji przedwyborczej otrzymujemy od jednego z wybitnych działaczy społecznych w Królestwie następujące uwagi: Rokowania między stronnicami idą ogromnie opasłe. Rozchodzi się niebardziej o Żydów, którzy dzięki swej przewadze liczebnej zdecydowani mogą kandydować z Warszawy. Pisma żydowskie nie działają solidarnie i gdy jedno zalecają blok z narodową demokracją, drugie nawołują do porozumienia z postępowcami. Kandydat postępowców adw. Patek posiada minimalne szanse przejścia, gdyż okręg, w którym powinien być wybranym na wyborca jest okragiem opanowanym przez narodową demokrację. Postępowcy innego kandydata nie mają. Blok frondy nar. dem. z postępowcami nie doszedł do skutku. Wobec tego sytuacja dla nar. dem. stała się bardzo niekorzystną. W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że o ile kandydat narodowej demokracji będzie miał szanse przejścia, kandydatem takim będzie napewno Dmowski.

## Walka bandytów z cyrkowami.

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj w nocy do cyrku wodnianego za rogatką Wolską wtargnęła gromada bandytów, u zbrojonych w rewolwery, usiłując ogarnąć i zabić właściciela cyrku jednak strzałami udało rozproszyc bandytów. Bandyci w godzinę później już w zwiększonej liczbie znowu przybyli pod cyrk, gdzie zostali przemycający strzałami cyrkowców w. Wywiązała się dłuzsza strzelanina. Kilku bandytów zostało rannych. Charakterystycznym jest, że policy z wiadomościami o pierwszym napadzie, przybyła w trzy godziny potem.

## Nowe pismo w Kijowie.

Kijów. (Tel. wł.) Ks. Kalinowski rozpocznie niebawem wydawać tutaj nowe pismo polskie p. t. „Oracz”, tygodnik.

## Czy nie za wozemnie?

Petersburg. (Tel. wł.) Październikowcy już załatwili sprawę wchodzącą w czwartek Damy. Ma nim być Redziński.

## Strejk stolarzy.

Warszawa. (Tel. wł.) Strejk stolarzy ogarnia coraz liczniejsze rzemie rzemieślników. Dotychczas strejkiem są objęte 67 pracowni i fabryk.

## Za liberalne.

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj ukazał się ostatni numer pisma rosyjskiego „Poslednie Nowosti Pracyborczycze”. Pismo to za

za swój kierunek liberalny zostało zawieszono przez władzę administracyjną.

# Ze świata.

Z Kijowa. Przeciw byłym szafowi kijowskiej tajnej policyi, Miszackowski i dwójcein detektywom wdrożono dochodzenia sądowe o fałszerstwa w procesio Juszczyńskiego o morder rytualny.

Napad na pociąg z Petersburga donoszą: W pociągu, idącym do Worożna, wzięli pieniądze w opancerzonym przedziale artelczyków wrońskiego oddziału moskiewskiego Związku robotczego, Zielenich. Po między stacyami Aleksikowo a Arzańskawa podczas biegu pociągu, wtargnęło do wagonu 5 bandytów, uzbrojonych w rewolwery. Krzyknawszy, aby pasażerowie zachowali się spokojnie, bandyci nakazali im następnie położyć się na podłogę.

Ten z podróżnych, koczak, nie chciał spełnić tego żądania, wówczas, tórcy z bandytów strzelali z rewolwera położył go trupem.

Następnie bandyci zaczęli strzelać przez okno do przedziału opancerzonego, lecz artelczycy ani drzwi nie otworzyli, ani na strzelał nie odpowiadali. Bandyci naprzód usiłowali oddać drzwi przedziału, wieszcie widząc iż niedostają się do wnętrza, zatrzymali palki, wyskoczyli z wagonu i uciekli do pobliskiego lasu.

Po przybyciu pociągu na stację Arzańkowska, przekazono się, że artelczycy Zielenich zostali dwiema kolanami przez bandytów zastrzeleni.

**Dziadłowa wieś.** Pisma warszawskie donoszą: W gubernii penzeńskiej w powiatarskim leży jarmarczyna wsi Archanzolskoje Golejco, której mieszkańcy znani są z tego, że wszyscy bez wyjątku zajmują się zębraniem. „Goles Moasky” pisze, że gospodarze-zębracy golejczyści są wszyscy bardzo bogaci, niektórzy posiadają w banknotach po kilkadziesiąt tysięcy rubli, a całe to bogactwo zebrali zębraniem. Trzy razy do roku: jesienią po ukończeniu żniw, zimą w końcu grudnia i na wiosnę, skoro śnieg zśnieże, mieszkańcy Golejczy wyruszają „po polskie”. W dzień wyznaczony na wyjazd całej ludności mekka wsi wyrusza na wódkach z ludami, nakładowanymi workami, pod którego są ukryte wszelkiego rodzaju „przybory zębracze”. W pobliżu są rodzinnej powystawio „kmiotkowie” udają kupców, lecz w miarę zwiększania się odległości „kupcy” przeobrażają się w zębraków. Przebiegają się za machów, za ranionych i wysłużonych zoinieńczy — kaleki, za kulawych, głuchych, ślepych, robią sobie szczone rany na twarzy, rękach i nogach. Szukac charakterystycznosci się doprowadzili podobno do takiej doskonałości, iż najwprawniej nie oboć wykrzyknie nie podległemu. Zębrania odbywają się w ten sposób, że każdy gospodarz ma kilku „robotników”, to jest chłopów od 10 do 15 lat, którzy zębrzą na jego rachunek. Gospodarz utrzymujący 2—4 „robotników”, zarabia od 200 rubli miesięcznie; bogatszy zaś, który ma nieraz 10 chłopów, 3 do 5 razy więcej. W gubern. penzeńskiej, oprócz Golejczy, jest podobno do 40 wsi, których mieszkańcy zajmują się zębraniem i wszystkim powodzi się świetnie.

**Brak katów.** Amerykańskie pisma donoszą: Sejm Stanu Nowada w północnej Ameryce uchwalił przed laty, że zażądzonu na śmierć zbrodniarzowi wolno wybrać jeden z dwóch rodzajów śmierci: albo szubienico,

albo rozstrzelanie. Przez długie lata nie zapadły sądy w Nowadzie nikogo na śmierć. Aż teraz zasądzono jakiegoś Hollmana. Dyrektor więzienia ułst się do niego z zapytaniem, jaką śmierć wybiera. Ten odrzekł, że chce być rozstrzelany. Dyrektor ogłosił w gazetach, że wyzwa pięciu dobrych strzalców do wykonania wyroku na Hollmana za wynagrodzeniem po dwa dolary. Nikt się nie zgłosił. Dyrektor udał w następnem ogłoszeniu podniósł honorarium do pięciu dolarów. Nikt się nie zgłosił. Dyrektor udał się do sadu z zapytaniem, co ma zrobić. Sad upoważnił go do podniesienia honorariumu do 10 dolarów (50 koron). Nikt się nie zgłosił. Dlaczego? Oto Hollman stał na ciele ławy zbrojów, która ogłosiła, że kilkoobójczy przedstawienie się na tamten świat Hollmanowi, tego wyekspeguje w jego sład. I oto w dziennikach amerykańskich toczą się teraz rozprawy nad tem, co teraz zrobić?

**Zwierzęta.** W pociągu kręweńskim z Moskwy do Simbirską dwa kondyktory usiłowały wsiągnąć do przedziału kontrolera jadącego bez biletu piękna 17-letnia dziewczynę. Dziewczyna wyrwała im się i chciała zapłacić potrójną cenę biletu Polejowego, gdy jednak kondyktory mimo to ciągnęły ją gwałtem, wyrwała im się i pełną pięcią paczką wyskoczywszy na tor, poniosła zaledniak miłośnika.

**He wart dobry apetyt?** (Milioner James Brady, znany publiczności amerykańskiej jako „dymonwoty Jim”, przekazał szpitalowi w Baltimore 225,000 dolarów za wyleczenie go z choroby żołądka. Tytu dla niego wart jest dobry apetyt, jak zaznaczył w liście do dyrektora szpitala. Mr. Brady cierpiął od kilku lat na żołądek. Przed pięciu miesiącami udał się do szpitala w Baltimore, gdzie poddał się operacyi. Przed tygodniem lekarze oświadczyli mu, że jest zdrow, że może pić i jeść, co chce. Milioner wydał na leczenie dzień wspaniale bankiet, na który zaprosił kilkanaście wybitnych gości ze „swojej stery”. Dania były wspaniałe, Mr. Brady wies, choć nie bardzo dowierzał o-rzeczeniom lekarzy nie mógł się powstrzymać i zjadł trochę z każdego dania. Poszedł spać i obudziwszy się, stwierdził ku swemu największemu zdziwieniu, że jest zupełnie zdrow; na trzeci dzień wydał znowu bankiet, znowu się najadał, a kiedy czwartego dnia przebrzdził się bez bólu żołądka, uszczęśliwiony wynikiem operacyi, telegraficznie przesłał dyrektorowi szpitala wspomniany wyżej kwotę.

## NADESŁANE.

### Zakład techniczno-dentystyczny

#### MARYANA JAGUSTYNA

dyplomowanego współpracownika dr. Wierzbickiego

otwarty od 9—12 i od 2—5

Kraków, Podwale 3. 200

### PRYMARYUSZ

#### Dr JAN F. KIEWICZ

powołany do czynnym domu na part. ... szowskiego 1. 20.

Ze stałą pensją miesięczną poszukuje się chłopców. Wiadomość w administracyi „Nowin” ul. św. Gertrudy 10.

## BANK

### Zaliczkowy Kredytowy

#### (Königrätz)

Założni dołmi astaton o Kradci Kradłós  
Filia Kraków, ul. Wisłona 3 Obok Banku Austro-Węgler.

Kapitał akcyjny koron 15,000,000.

Fundusze rezerwowe R. 2,500,000.

Stosn wkładów koron 41,000,000.

Bank przyjmuje wkłady na książeczki za oprocentowaniem po

Wyplaca dziennie bez wypowiedzenia do kor. 5000; podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.

Filia Kijów i sprządać różne waluty popularyzacji, wydaje prelaty w znaczących miejscowości oraz zalicza wazniskie transakcyje bankowe, jak wydziały.

### Kantor Wymiany

Gedyni strządać od 9—12 ul. poprzeczna ul. 3—3



**Nowa kursa projektowana  
w szkole  
buchalteryi  
Stanisława  
Burnatowicza**

w Krakowie, ul. Floryańska  
L. 55. I. p. Telefon Nr. 2113.  
Do egzaminu z rachunkow-  
ości państwowej składają-  
ego z c. k. Namienicze-  
wio i egzaminu z buchaltery-  
i kryptyki pojed. i pod-  
jęt. w składanemu w c. k.  
Akademii handlowej,  
rozpoczynają się dn. 10  
września 1912 r.

Łość obywateli na każdym  
kursie jest ograniczona.  
Wpisy przyjmują  
**Biuro buchalteryjne**  
w Krakowie, ul. Floryańska  
L. 55. I. p. Telefon Nr. 2113.  
od godz. 9-11 i od 8-6.  
Osobliwie nadesła informac-  
y kierownika kursu od 8-4  
go południa. 899

**W drodze**

doręczką z Podgórze do Wiele-  
kiego zgubiono siatkę grubą,  
ludzką, wędlinę, brzośki.  
Zaskany znalazca rzeczy  
oddaje za stosownem wy-  
wrogiemtem Podgórze ul.  
Kohłajka 16. I. p. do właśc-  
yciela domu. 978

**Agent**

z działu Dewocyonalni stary  
organizator poszukiwany na  
zasadę generalnego dla  
Galicyi Zabrudziak za wy-  
soką prowizją. Firma kra-  
jowa dobrze wprowadzona.  
Cel dobroczynny. Reflekte-  
je się jedynie na odpowie-  
dnie urodzone sile Zgło-  
szenia pod generyałach  
postowy Lwów. 978

**BEZPŁATNE** 906  
porad wylecznia: Poda-  
grzy, Reumatyzm, Hemo-  
roidy, Egzem, oraz naj-  
mniejszycy chorak skó-  
nych. Adres: Kraków, ul.  
Ślask 1. 13, m. Nr. 6a, drugie  
piętro: 766 ul. Dugliki.

Poszukuje się od 15 wrze-  
śnia lub 1 października br.  
**Słazącego do biura**  
w wieku od 18-30 lat,  
miej. powiekszowozności,  
zdrowego i z dobrami hosi-  
odectwami. Zgłoszenia hosi-  
odectwne pod A. B. Kraków,  
977. Poch. poczerny Nr. 145

**Dom** do sprzedania han-  
drowy w Ryńku przy  
aptece w Myślenicach ren-  
tujący obecnie trafikę gło-  
sioną. Wiadomość w wła-  
ściciela Nr. 24. 967

**RZĄDOWO UPRAWNIIONA**  
**Fabryka wód mineralnych**  
szlucznych i specyficznycy leczniczych  
pod firmą  
**K. RZĄCA i CHMURSKI**  
w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy 1. 4.

wybrała pod kontrolę Komitatu Przem. Tow. Lek. polszona  
przy ul. Now. Wody mineralne czystosci, odowiadajacy  
składem obywatelom wodami: Felicitatis, Obchwaleniak, i  
licznymi Wody Marynowe, Krasnoga, Krasnoga, i  
indziej specyjalnie leznicza, jako: Lutowa, Sromowa, Jodowa,  
Zabielka, Krakowa, oraz Wody leznicze normalne  
z przepisu prof. J. wroclawskiego sprzedawane w apte-  
kach i drogeriach. Cena 1/2 szklanki. 974

**Prywatne Seminarjum**

nauczycielskie żeńskie z prawem publiczności  
**Sebaldy Münnichowej**  
w Krakowie, ul. Radziwiłłowska 1. 13. przy zakładzie  
Internat.

Wpisy powakacyjne na kurs I-ty rozpoczynają się  
27 sierpnia b. r. Egzamina wstepne i poprawcze  
odbywają się będą dnia 2 i 8-go września b. r.  
Rok szkolny rozpoczyna się nabożnictwem we środę dnia  
4-go września o godzinie 8 rano w kaplicy ŚS. Pol-  
czarek na Blichu, ul. Kohłajka 1. 5. Kancelarya  
Zarządca otwarta codziennie od 9-12 rano i od  
3-5 popołudnia. 868

**Zakład pogrzebowy**  
"CONCORDIA"  
**JANA WOLNEGO**  
pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331.

Zakład podejmuje się urzadzic pogrze-  
bowych oraz sprowadzania zwłok ze  
wszystkich krajow europejskich. W Kra-  
kowie jedyny, który posiada własny  
145 wyrób trumien.

**Magazyn Mebli**  
i Zakład tapicersko-dekoracyjny.

**Kajetan Dudziak**  
Kraków, Floryańska 36, I. p.

**Farbiarnia i Pralnia chemiczna**  
**Antoniego Szapkowskiego**  
w Krakowie, ul. Rarmelcha 1. 20.  
poleca się P. T. Publicznosci.  
957

**PLUSKWI**  
i t. p. obrzydliwosci teci natychmiast rady-  
kalny plyn wyroba Droguzey 857a  
**Z. KOMOROWSKIEGO**  
KRAKÓW, ULICA FLORYAŃSKA L. 33.  
Wysłuki na przewlacy odwrotnie.

**Zakład ślusarsko**  
artystyczny i budowlany.

**Jan Oremus**  
Kraków, ulica Długa 7.

**CZARODZIEJ**  
Wielki romans dramatyczny.  
przez MICHAŁA ZEVACO.

227 (Ciąg dalszy).  
Otoż ci czterey kompanionowie — jej ryce-  
rze — przysięgli na Boga i diabla, na du-  
szę własną i jej zbawienie, na św. Pankra-  
cego i innych znakomitych świętych: 1) nie  
odstępować ani na krok małego księcia aż do  
ukonieczenia arcyczystości pogrzebowych;  
2) zabic każdego, kto by osiwał zbliżyć się  
pod dziecką; 3) umrzeć, w razie potrzeby, w  
obronie Henryka.  
Trinpuemille Strapafar, Cerdopidiale i Bon-  
racan nie opuszczali więc ani na chwile wy-  
pialni królowej, gdzie przebywał i spał mały  
książę.  
Reszta dzieci spała we własnych dalszych  
pokojach; o Franciszka i Karola matka nie  
się nie bała.  
Okolo północy, po odbytej najwyższej kon-  
ferencyi, nowy król, Franciszek, udał się do  
swojej sypialni.  
Małego Henryka zaś położono okolo go-  
dziny dziesiątej na łóżko matki, gdzie zasnął  
nasychniał spokojnym snem szczęśliwego  
dziecka.

Nasi czterey kompanionowie zasiedli nabo-  
ko stoły nasychniałej spokojni i objętni  
na zamieszanie i chaos w Lawrze z powodu  
zjawienia króla. Co ich to obchodziło...  
Patrzyli na siebie ponuro, wzywacy czterey  
zajeci tylko jedna okrutna troska. Myśleli o  
nim... Mówili tylko o nim... Od czasużo cza-  
su, znudzeni, pozowali z nudów!  
— Gdybyśmy to chociaż mieli z sobą  
kości!  
— Ach! Pamiętajcie jak on grał w kości? Jak  
miał szczęście! Rzucił kości i nie pa-  
trząc nawet, był pewny wygranej...  
— Jaki to rycearz! Jaka szpada! Najpre-  
dniejsza szpada na świecie...  
— Szakany na śmierć!... My tracimy du-  
szę, a kraj najpiękniejszy swój trawiateli...  
— Ja choć wciąż pić lzy, nyschać z pra-  
knień!  
— No, no! Bonracan! Jesteśmy przeciw w  
pokoju królowej!... Nie można...  
— Obłogabo! Gdyby tnął jej golałek nasz!  
On by to skąd wytrzasnął jaką białocynę!  
Pamiętajcie, jak to on umiał odkorkowywać  
w mig butelki?...  
— To godno było jego ciosa, na odlew...  
— Panowie! — zawolał oficer, ochyla-  
jąc drzwi — jest tu do was wysłaniec kró-  
lowej!  
Wszystcy czterey skoczyli na równe nogi.  
Oficer natychmiast się usnął. Weszła jakas

kobieta. Gdy tylko drzwi zamknęły się za  
nią, zrzuciła z głowy kapłur.  
— Myrta! — krzyknął chórem zdziwieni  
i uradowani zarazem.  
— Jednem skiniemieniem Myrta nakazała im  
milczenie. Rzuciwszy okiem dokoła, spostrze-  
gła młodego księcia, śpiącego na łóżku kró-  
lowej. Zrozumiała niebezpieczeństwo. Wieg  
z całą przymotnością umysłu, skłapiwszy do-  
kładnie siebie kompanionów, zapytała:  
— Czy chcecie go ocalić?  
Zrozumiali doskonale, o kogo tu idzie, ko-  
go mają ocalić. Królczewka-Rębaczka Zrzesza  
dla kogoż innego na świecie narazabiał  
Myrta swoje bezpieczeństwo? Albo kogoż  
innego kazano im ocalić.  
— Nie nie odpowiedzicie, ale chociaż ich wy-  
razły dobitnie, że jeżeli trzeba dla ocalenia  
Królczewki-Rębacza życia ich wszystkich, od-  
dadzą je bez wahania.  
— Wówczas Myrta w krótkich a dokładnych  
wyrazach opowiedziała, co mają czynić:  
— Pochwyćcie małego księcia Henryka.  
Wynieście go z Lawry przed godziną dziewią-  
tą rano. Zaprowadźcie go na ulicę Tyszeran-  
derie (tu dalsza opis dokładny domu). Czy mo-  
żecie to wykonać?  
(O. d. n.)

**Najlepsze książki do nabożeństwa.**

**8000 Dla inteligencji:**  
 Mediewiek katolicki. Zbiór modlitw i najpotrzebniejszych, przeważnie odpustów obdarowanych. Zebrał i skłasył U. S. R. Tow. Jez. 1902, str. 405, w 22-ko —  
 Galicyjska ta, zawierająca najwspanialsze modlitwy, drukowane starannie na najpiękniejszym woskaniu, z obwoluty różową na każdej stronie, drobniemi, ale wyraźnemi, bo uzupełnionemi czerwonkami, ornamentami, łączącymi bez opawy kor. 3.— W oprawie z płótna angielskiego. Brzezi pąkowe K 120. W oprawie gładkiej, z najlepszego szpagru, brzozi płóciane, rzezi zachyłkowa K 500.—  
 Wkładki opiewy z pakietem słownym z wiatrakami klamerki K 650. W oprawie papierowej, w maczajnie, w kolorze ciemnoniebieskim z ciemnoniebieskim lub czerwonym, brzozi złociste, a pod płótno niemieckie K 1150 i w rozmaitych droższych oprawach.  
**Wydaw. Księgarni Katolickiej**  
**Dra Władysława Miłkowskiego**  
 w Krakowie, pl. Marjański, 9. Telefon N. 1308.  
 Tamże sprzedaje się kartki korespondencyjne zwykłe z marją po 4 hnb. a zgraniczone po 9 hnb.

**GALICYJSKI BANK LUDOWY**  
**DLA ROLNICTWA I HANDLU**  
 Towarzystwo akcyjne  
**WE LWOWIE UL. SYKTUSKA L. 17,**  
**TELEFON 1677 i 1678**  
 pod patronatem o.k. uprzyw. austr. Landebanku.

Wkładki na książeczki od 20 koron począwszy na 4 2 0  
 Wyplata do 5000 koron bez wypowiedzenia, podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.

**KANTOR WYMIANY**  
 Kupno i sprzedaż papierów, walut i monet.  
 Wyplata kuponów. Zlecenia giełdowe. Bezpłatne przeglądanie losów. Przekazy na miejsca kąpielowe i miasta całego świata.  
 Godziny kasowe od 9 do 1 i od 3 do 5,  
 128

**Konkurs.**

Celem obiadzenia posiada konkurs przy tyt. „Sokoł” rozpisany na konkurs z tematem wzmiankowanym do 15 września 1912. Karze otrzymują 20 kor. mianowicie, mianowicie, wiatrak, zegar i t. d. i Myślono, od sierpnia 1912. 961 Wydział „Sokoł”.

**Koła gumowe do powozów**  
 w najlepszym gatunku polecają  
**GERTLER i BRAND**  
**KRAKÓW, GOŁĘBIA 10.**  
 Skład maszyn, Narzędzi, Przyrządów technicznych i elektrotechnicznych  
 Telefon 2037. 947

**Potrzebny młodszy urzędnik stenograf piszący na maszynie.**  
 Język niemiecki podany. Pensya około 1600 koron. Centralny Zarząd dóbr XX. Sanguszków w Gumniskach pod Tarnowem. 964

**Zjed. austr. obcyjczy towarzystwo żeglugi parowej**  
**Austro-Americana**



Regularna i bezpośrednia komunikacya z Austrią do Ameryki, Kanady i t. d.

**ROZKŁAD JAZDY.**  
 a) z Tryestu do Nowego-Jorku:  
 Berta Washington 14 września  
 Argentyna . . . 28  
 Aliza . . . . 12 październ.  
 Laura . . . . 10  
 Berta Washington 26 październ.  
 Informacyi udzielają oraz sprzedaż kart okrętowych ukuteczniają.  
 Dla zachodniej Galicyi i Bukowiny  
 Kraków: Jener. Agencya (GOLDLUST i Ska), Rakowicz 7, (naprzeciw dworca).  
 Czerniowce: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, Ratbanstrasse 10.  
 Dla Galicyi wschodniej:  
 Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, Na Błonie 2, jakoteż wszystkie agencye, na prowincyi.  
 Tryest: Dyrektora Austro-Amerykan, Via Melia Piccolo 2.  
 Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, 1. Karmteiering 7.  
 • Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, 11. Kaiser Ferdinandstrasse 10.  
 Wiedeń: Janowina Agencya Austro-Amerykan, Schenker i Ska.

**LAWA**  
 piasek do czyszczenia naczyń kuchennych.  
 Proszki do czyszczenia łożysk.  
 Pasty do metali.  
 Lakierzy, Pasty i Kremy do czyszczenia i odświeżania obuwia  
 polecają  
**REIM i Spółka**  
**KRAKÓW, RYNEK 37.**  
 969

**Kupię**  
 trzy wagony jabłek kwaśnych.  
 Zgłoszenia:  
**Władysław Fałek**  
 Kraków-Dębinki. 955

**Pracownia**  
 252 tapicerska  
**FRANCISZKA BARLIŃSKIEGO**  
 znajdującą obecnie przy ul. **Zacisze 1. 10.**

Stród patronazy od 15. 9 m. również do stałej pracy, za odpowiedzialną duplet, zachęcającej bezdoty. Zgłoszenia tylko po godzinie 4 wieczorem w wiadomości przy ul. Giertrudy 15. 963

**Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne**  
 miejscowe, zamiejscowe, zagraniczne, tygodniki, pisma humanistyczne, ilustracye artystyczne, mody, żurnale, przyjmuje prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na ooooooo prowincyę po cenach redakcyjnych ooooooo

**BIURO DZIENNIKÓW i OŚKOSZEŃ**  
**MARYANA SUPREZYER**  
**KRAKÓW, UL. ŻABIEKOŃSKA L. 7.**

Ogłoszenia do wszystkich pism po cenach umieszczonych w nagłówkach.

listy bez załączonej marki pocztowej pozostają bez odpowiedzi.